
 

Ministero della Salute 
IL MINISTRO  

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati 

dal Ministero della salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, e in 

particolare l’articolo 4, che ricomprende tra gli organi dell’Istituto superiore di sanità il Collegio dei 

revisori dei conti; 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 del citato articolo 4: <<Il Collegio dei revisori dei conti 

svolge i compiti previsti dall’articolo 20 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. Il collegio è 

nominato con decreto del Ministro della salute, dura in carica tre anni ed è composto da tre membri 

effettivi di cui due designati dal Ministro della salute e uno designato dal Ministro dell’economia e 

delle finanze che designa anche il membro supplente. I revisori, ad eccezione di quello designato dal 

Ministro dell’economia e delle finanze, devono essere iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39>>; 

 

VISTO lo statuto dell’Istituto superiore di sanità, approvato con decreto del Ministro della salute, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 24 ottobre 2014, ai sensi dell’articolo 2 del 

citato decreto legislativo n. 106 del 2012 e, in particolare, l’articolo 7 - Collegio dei revisori dei conti; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 14 febbraio 2022, con il quale sono stati nominati per un 

periodo di tre anni, i componenti del Collegio dei revisori dei conti del suddetto Istituto; 

 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del suddetto Collegio, scaduto il 1° febbraio 2025; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTA la Circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 del 

4 dicembre 2014, recante “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 

n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”; 

 

VISTA la Circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 4/2015 del 

10 novembre 2015, recante “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto-

legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124. 

Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 

del 2014”; 

REGISTRO DECRETI - MDS-GAB-90-23/04/2025



 

RITENUTO, al fine di garantire la continuità delle funzioni dell’Istituto, di dover procedere alla 

nomina del citato Collegio dei revisori dei conti, nelle more dell’acquisizione delle designazioni da 

parte del Ministero dell’economia e delle finanze, richieste con nota Ministero della salute prot. n. 

6793 del 18 aprile 2025; 

 

TENUTO CONTO che il Collegio sarà successivamente integrato con i componenti che saranno 

individuati dal Ministero dell’economia e delle finanze;  

 

RITENUTO di designare quali componenti effettivi del citato Collegio il dott. Matteo Petrella con 

funzioni di presidente iscritto al registro dei revisori legali dei conti al n. 172048 e il dott. Michele 

De Chirico quale componente effettivo iscritto al registro dei revisori legali dei conti al n. 1333378; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni rese dai predetti designati in ordine all’insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 4, comma 8, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, sono nominati 

componenti del Collegio dei revisori dei conti dell’Istituto superiore di sanità, nelle more 

dell’acquisizione dei nominativi di competenza del Ministero dell’economia e delle finanze: 

 

a) dott. Matteo Petrella, Presidente  

iscritto al registro dei revisori legali dei conti 

 

b) dott. Michele De Chirico, Membro effettivo 

iscritto al registro dei revisori legali dei conti 

 

 

 

 

Roma, 

        IL MINISTRO 

                 Orazio Schillaci 


		2025-04-23T13:05:42+0200
	ORAZIO SCHILLACI


		2025-04-23T13:12:04+0200
	Location
	Ministero della salute
	Reason




